202１年１月８日

各 位

西武・藤建設工事共同企業体

西武造園株式会社

藤 造園建設株式会社

騒音・振動計管理に関する不適切な行為について

 西武・藤建設工事共同企業体が受注する「（仮称）鶴見花月園公園整備工事その２」において

設置している騒音・振動計の管理に関して、一部不適切な行為がありました。

 今回の事案を重く受け止め、近隣にお住まいの皆さまをはじめ、関係の皆さまの信頼を損なう不

適切な行為に対し、心よりお詫び申しあげます。皆さまからの信頼を取り戻すべく、各社とも全社を

挙げて再発防止に取り組んでまいります。

 詳細は下記のとおりです。

記

１．騒音・振動計の状況

  「（仮称）鶴見花月園公園整備工事その２」（横浜市鶴見区鶴見一丁目他）では、近隣にお住

まいの皆さまへの騒音・振動の影響に配慮するため、７箇所に騒音・振動計を設置し、その測

定値を管理しておりましたが、鶴見区東台の１箇所において、２０２０年９月８日から１１月１８日

の間、２３回にわたり、騒音・振動計を意図的に停止させ、工事を行っておりました。

２．再発防止策

今後、同様の事象を発生させないよう以下のとおり再発防止に取り組んでまいります。

   ・本社、支店による自社の社員教育の徹底及び現場体制の強化

   ・本社、支店による現場パトロールの強化による指導の実施

   ・現場責任者による現場作業従事者への作業ルールの周知徹底

   ・計器異常時の通報システムの導入などの機器改善

   ・更なる騒音・振動の低減策の実施

以 上

【お問い合わせ先】

 西武造園株式会社 管理部 藤井（ふじい） TEL：03-4531-3600